O financiamento é de 100% sobre os custos elegíveis, nos termos anteriormente descritos, 

não sendo elegível as despesas tidas com Imposto de Valor Acrescentado (IVA). 

8.2. Dotação Indicativa do fundo a conceder  

A dotação afeta ao presente Convite, na componente de subvenção não reembolsável, é de 

35.585.107,40€ (trinta e cinco milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, cento e sete euros 

e quarenta cêntimos), distribuída de acordo com a  repartição prevista no quadro abaixo 

reproduzido: 

Território Intervenção Incidência Espacial Dotação 

A. 

AMP Litoral Norte 
Matosinhos; Vila do Conde; Póvoa 

de Varzim 
6.735.536,83€